FACULDADE CECAPE

Av. Padre Cícero, 3917, São José, Juazeiro do Norte – CE / CEP: 63.024-015 – Fone: (88) 3512-1590

www.faculdadececape.edu.br

FACULDADE CECAPE

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO E

INOVAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA, TECNOLOGIA E

INOVAÇÃO

ADITIVO - EDITAL COPPEX – 05/2024

Prorrogação do período de inscrição para o

Processo para Seleção de Projetos de

Iniciação Científica com bolsas da Faculdade

CECAPE.

A Coordenadoria de Pós-graduação, Pesquisa, Extensão e Inovação – COPPEX no uso

de suas atribuições regimentais e considerando as demais legislações pertinentes, torna público

o ADITIVO AO EDITAL COPPEX – 05/2024 que prorroga o cronograma referente ao

Processo de Seleção de Projetos de Pesquisa para o Programa Institucional de Bolsas de

Iniciação Científica, Tecnologia e Inovação - PROBIC.

Somente serão alteradas as datas apresentadas no cronograma, todos os demais itens que

não envolvem agendamento de datas, permanecem os mesmos, portanto, os interessados devem

observar todos informes e diretrizes de submissão conforme apresentado no edital divulgado

no dia 18 de março de 2024.

● Período de submissão dos projetos de iniciação científica: 18 de março a 30 de abril de

2024.

● Preenchimento de Formulário online com as informações requeridas do projeto.

● Link para submissão: https://forms.gle/m7JSeUtsutKa1smr9.

● Período para recorrer em caso de indeferimento da submissão: 07 a 10 de maio de 2024.

● Publicação das submissões aprovadas: 13 de maio de 2024.

● Início da Etapa II: 15 de maio de 2024.

DO PERÍODO DE VIGÊNCIA DO PROJETO

O projeto de pesquisa de iniciação científica aprovado deverá ser executado no período

compreendido de 01 de junho de 2024 a 31 de maio de 2025, sendo prorrogável somente

quando apresentada justificativa devidamente fundamentada e deferida pelo COPPEX em

conjunto com o Núcleo de Pesquisa e Produção Científica e Direção Acadêmica.

DO CRONOGRAMA

O processo seletivo do presente Edital obedecerá ao cronograma conforme tabela abaixo:

https://forms.gle/m7JSeUtsutKa1smr9

FACULDADE CECAPE

Av. Padre Cícero, 3917, São José, Juazeiro do Norte – CE / CEP: 63.024-015 – Fone: (88) 3512-1590

www.faculdadececape.edu.br

CRONOGRAMA

18 de março de 2024
Publicação do Edital de seleção de projetos de

iniciação científica

18 de março a 30 de abril de

2024

Período de submissão de projetos de iniciação

científica

01 a 05 de maio de 2024 Avaliação dos projetos submetidos

06 de maio de 2024 Divulgação dos projetos indeferidos

07 a 10 de maio de 2024 Período para recorrer ao indeferimento do projeto

13 de maio de 2024 Divulgação dos projetos aprovados

15 de maio de 2024
Início da Etapa II – lançamento do edital para a

seleção dos alunos bolsistas

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

a) Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenadoria de Pós-graduação, Pesquisa,

Extensão e Inovação - COPPEX juntamente com a Diretoria Acadêmica e o Núcleo de

Pesquisa e Produção Científica.

b) Este Edital entra em vigor na data de sua publicação na página da Faculdade CECAPE,

revogadas as disposições em contrário.

Juazeiro do Norte – CE, 04 de abril de 2024.

Profa. Edna Mori, MSc.

Coordenadoria de Pós-graduação. Pesquisa,

Extensão e Inovação – COPPEX